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Les ventes en gros ont augmenté de 2,0 % en janvier, en raison de la vigueur enregistrée dans
plusieurs secteurs. Parallèlement, les grossistes ont continué de réduire leurs stocks.
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La croissance de l’Indice composite est demeurée forte, s’établissant à 1,1 % en février, à la
suite d’une hausse de 1,0 % observée en janvier (donnée révisée). Il s’agit des progressions
les plus marquées depuis le début de 2000.
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L’emploi et le revenu en perspective
Numéro en ligne de mars 2002

Le numéro de mars 2002 de L’emploi et le revenu en perspective, diffusé aujourd’hui, comprend un article qui permet
d’examiner les obstacles à la formation liée à l’emploi, les groupes qui se heurtent à ces obstacles et si l’accès à la
formation s’est amélioré au fil des ans.

Pour plus de renseignements au sujet de l’article intitulé «Obstacles à la formation liée à l’emploi», communiquez
avec Sophie Lefebvre au (613) 951-5870 (sophie.lefebvre@statcan.ca), Division de l’analyse des enquêtes auprès des
ménages et sur le travail.

Le numéro en ligne de mars 2002 de L’emploi et le revenu en perspective, vol. 3, no 3 (75-001-XIF, 5 $ / 48 $) est
maintenant en vente. Voir Pour commander les produits. Pour plus de renseignements, communiquez avec Henry Pold
au (613) 951-4608 (henry.pold@statcan.ca), Division de l’analyse des enquêtes auprès des ménages et sur le travail.
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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Commerce de gros
Janvier 2002

Les ventes en gros ont augmenté de 2,0 % en janvier
pour atteindre 33,3 milliards de dollars, en raison de
la vigueur enregistrée dans plusieurs secteurs. Au
total, 8 des 11 secteurs ont vu leurs ventes progresser.
Les ventes ont été particulièrement élevées dans le
secteur des produits d’automobiles (+7,6 %) et dans
celui du bois d’oeuvre et des matériaux de construction
(+5,8 %), deux secteurs étroitement liés au marché de
l’habitation et au marché intérieur de l’automobile, des
marchés relativement vigoureux.

Malgré la hausse enregistrée en janvier, toutefois,
les ventes en gros sont demeurées faibles depuis la
fin du printemps 2001. Auparavant, les ventes avaient
augmenté au début de 2001, après avoir connu une
période de stabilité au cours de la dernière moitié
de 2000.
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Les grossistes ont continué de vendre leurs stocks.
Les niveaux des stocks ont diminué de 0,8 % pour se
fixer à 42,3 milliards de dollars. Il s’agit de la troisième
baisse mensuelle consécutive et de la neuvième
diminution depuis janvier 2001.

Note aux lecteurs

Les estimations de l’Enquête mensuelle sur le commerce de
gros reposent sur la Classification type des industries de 1980.

Les estimations du commerce de gros pour février seront
diffusées le 19 avril.

Une augmentation des ventes et des niveaux de
stocks plus faibles ont fait tomber le ratio des stocks aux
ventes du commerce de gros, qui est passé de 1,31 en
décembre à 1,27 en janvier. Il se situait en janvier à
son niveau le plus faible depuis 1981, la première année
pour laquelle cette série de données est disponible. Le
ratio représente une mesure du temps nécessaire pour
liquider les stocks sur la base du rythme des ventes.
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Les grossistes de produits d’automobiles
et de bois d’oeuvre et de matériaux de
construction viennent en tête

Les grossistes de produits d’automobiles ont
enregistré de fortes ventes de véhicules automobiles
et de pièces en janvier (+7,6 %). La demande des
consommateurs pour les voitures neuves est demeurée
élevée au cours des derniers mois. Les ventes en gros
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dans ce secteur ont été faibles depuis l’été 2001, après
la hausse enregistrée plus tôt cette année-là. Toutefois,
la reprise de janvier a ramené les ventes en gros aux
niveaux d’août, en légère baisse par rapport au sommet
atteint en juin, juste avant le ralentissement.

Les grossistes de bois d’oeuvre et de matériaux
de construction ont aussi profité de la forte demande
soutenue en janvier (+5,8 %) et ont enregistré leur
troisième augmentation mensuelle au cours des quatre
derniers mois. Durant cette période, les ventes ont
progressé de 11,3 %. La hausse rapide de la fin
de 2001 et du début de 2002 s’inscrit dans la foulée des
hausses générales de 2001. Le niveau des ventes a
surpassé le point culminant atteint à la fin de 1999. Les
ventes ont été principalement en baisse tout au long
de 2000. Un secteur de la construction florissant, un
marché de l’habitation vigoureux, des taux d’intérêt à la
baisse atteignant des creux inégalés et un hiver doux
dans l’est du Canada ont contribué à cette hausse.

Les autres secteurs du commerce de gros
enregistrent de fortes croissances

Outre la force des ventes en gros de produits
d’automobiles et de bois d’oeuvre et de matériaux de
construction, les ventes ont été importantes pour les
ordinateurs et les équipements électroniques (+2,1 %),
la catégorie des produits divers (+1,9 %) et celle des
boissons, des médicaments et des produits du tabac
(+1,8 %). La catégorie des produits divers comprend les
grossistes de semences et de traitement de semences,
de produits chimiques d’usage ménager et industriel
ainsi que de papeterie et de fournitures de bureau.

Les secteurs du commerce de gros qui ont tiré de
l’arrière en janvier après avoir connu de bons résultats
en décembre sont ceux des machines agricoles (-9,4 %),
des vêtements et des articles de mercerie (-7,7 %) ainsi
que celui des machines industrielles (-1,2 %).

Baisse dans quatre provinces – les machines et
les fournitures agricoles font chuter les ventes
en Alberta et en Saskatchewan

Les grossistes de quatre provinces ont observé
des ventes plus faibles. Les ventes en gros ont
diminué de 6,1 % en Saskatchewan, de 1,2 % en
Nouvelle-Écosse, de 1,1 % en Alberta et de 0,4 % au
Québec.

Les grossistes de la Saskatchewan ont été
principalement touchés par la faiblesse des ventes de
machines agricoles et des produits divers, lesquels
englobent un pourcentage important de fournitures
agricoles et de fournitures connexes. Les ventes en
gros en Saskatchewan ont été généralement en baisse
depuis le printemps 2001, le temps sec et chaud ayant
nui aux agriculteurs des Prairies.

Les grossistes de l’Alberta ont aussi subi les
répercussions des ventes plus faibles dans le secteur
des machines agricoles et dans la catégorie des
produits divers. Par ailleurs, les ventes généralement
plus faibles du secteur des machines industrielles, un
secteur qui représente environ 20 % du commerce de
gros en Alberta, ont aussi touché les grossistes. Les
ventes en gros en Alberta ont été généralement en
hausse depuis quelques années, malgré la baisse de
janvier et le léger affaiblissement des ventes globales
depuis l’automne 2001.

Données stockées dans CANSIM: tableaux 081-0001
et 081-0002.

Le numéro de janvier 2002 de Commerce de gros
(63-008-XIB, 14 $ / 140 $) paraîtra sous peu. Voir Pour
commander les produits.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec les Services à la
clientèle au (613) 951-3549 ou composez sans frais
le 1 877 421-3067 (grossistesinfo@statcan.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et
la qualité des données, communiquez avec Alexander
Hays au (613) 951-3552 (haysale@statcan.ca), Division
de la statistique du commerce.
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Ventes et stocks des grossistes
Janvier

2001
Octobre

2001r
Novembre

2001r
Décembre

2001r
Janvier

2002p
Décembre

2001
à

janvier
2002

Janvier
2001

à
janvier

2002
données désaisonnalisées

millions de $ var. en %

Ventes, ensemble des groupes de commerce 32 315 32 293 32 570 32 635 33 281 2,0 3,0

Produits alimentaires 5 140 5 481 5 417 5 476 5 507 0,6 7,1
Boissons, médicaments et tabac 2 141 2 388 2 434 2 507 2 551 1,8 19,2
Vêtements et articles de mercerie 572 598 581 627 578 -7,7 1,1
Articles ménagers 887 857 858 884 887 0,4 0,0
Véhicules automobiles, pièces et accessoires 5 913 5 986 6 078 5 842 6 284 7,6 6,3
Métaux, articles de quincaillerie, matériel et

fournitures de plomberie et de chauffage 2 021 1 952 1 925 1 890 1 908 0,9 -5,6
Bois et matériaux de construction 2 316 2 461 2 507 2 487 2 630 5,8 13,6
Machines, matériel et fournitures agricoles 596 670 671 740 671 -9,4 12,6
Machines, matériel et fournitures industriels et autres 5 028 4 960 4 899 4 970 4 908 -1,2 -2,4
Ordinateurs, logiciels et autres équipements

électroniques 3 054 2 489 2 564 2 585 2 640 2,1 -13,5
Produits divers 4 647 4 452 4 636 4 627 4 717 1,9 1,5

Ventes par province et territoire

Terre-Neuve-et-Labrador 230 217 217 206 209 1,1 -9,1
Île-du-Prince-Édouard 51 54 56 55 57 3,8 10,5
Nouvelle-Écosse 571 589 599 598 590 -1,2 3,4
Nouveau-Brunswick 379 434 408 402 405 0,8 6,9
Québec 6 744 6 759 6 737 6 772 6 748 -0,4 0,1
Ontario 16 002 15 668 15 961 15 824 16 475 4,1 3,0
Manitoba 962 976 1 033 1 052 1 067 1,4 10,9
Saskatchewan 976 978 991 1 103 1 036 -6,1 6,2
Alberta 3 188 3 396 3 378 3 451 3 414 -1,1 7,1
Colombie-Britannique 3 181 3 197 3 162 3 143 3 251 3,4 2,2
Yukon 11 11 10 9 10 2,9 -8,1
Territoires du Nord-Ouest 17 14 17 18 18 0,5 8,9
Nunavut 3 1 2 2 2 -0,6 -40,7

Stocks, ensemble des groupes de commerce 44 167 43 313 43 275 42 687 42 333 -0,8 -4,2

Produits alimentaires 3 044 3 190 3 196 3 251 3 256 0,1 7,0
Boissons, médicaments et tabac 2 680 2 817 2 918 2 920 2 902 -0,6 8,3
Vêtements et articles de mercerie 1 130 1 253 1 231 1 210 1 222 1,0 8,1
Articles ménagers 1 666 1 524 1 492 1 445 1 403 -2,9 -15,8
Véhicules automobiles, pièces et accessoires 6 827 6 533 6 481 6 214 6 172 -0,7 -9,6
Métaux, articles de quincaillerie, matériel et

fournitures de plomberie et de chauffage 3 993 3 585 3 592 3 552 3 491 -1,7 -12,6
Bois et matériaux de construction 4 061 4 092 4 070 3 987 3 934 -1,3 -3,1
Machines, matériel et fournitures agricoles 1 883 1 827 1 810 1 785 1 780 -0,3 -5,5
Machines, matériel et fournitures industriels et autres 11 074 10 914 10 934 10 799 10 675 -1,1 -3,6
Ordinateurs, logiciels et autres équipements

électroniques 2 245 1 924 1 906 1 868 1 843 -1,4 -17,9
Produits divers 5 564 5 653 5 646 5 656 5 657 0,0 1,7

r Données révisées.
p Données provisoires.
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Indice composite
Février 2002

La croissance de l’Indice composite est demeurée
forte, s’établissant à 1,1 % en février, à la suite d’une
hausse de 1,0 % observée en janvier (donnée révisée).
Il s’agit des progressions les plus marquées depuis le
début de 2000. Parmi les dix composantes, sept ont
augmenté et deux ont baissé, ce qui constitue le même
nombre qu’en janvier et les mêmes sources de force
et de faiblesse. La demande des ménages au Canada
et l’indicateur avancé des États-Unis ont continué de
se raffermir, tandis que la fabrication tirait encore de
l’arrière.
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Au tournant de l’année, la demande des ménages
a continué sur sa lancée, tirant profit de la faiblesse

des taux d’intérêt et des prix. Les services personnels
ont encore stimulé fortement l’emploi, alors que les
voyageurs ont continué de revenir de l’étranger. Par
ailleurs, les progressions les plus importantes depuis
un an et demi ont été observées dans les ventes de
biens ménagers et d’autres biens durables comme les
automobiles. La croissance de l’indice du logement
s’est légèrement atténuée, en grande partie en raison du
fléchissement des mises en chantier d’unités multiples,
qui sont très instables sur une base mensuelle. Les
ventes de maisons existantes ont peu varié après le
sommet atteint en janvier. Elles demeurent néanmoins
supérieures au niveau des ventes observé en août
d’environ le quart.

Les composantes en baisse proviennent encore
du secteur de la fabrication. Le ratio des livraisons
aux stocks, notamment, a connu une quinzième baisse
consécutive d’affilée. Les nouvelles commandes de
biens durables ont également continué de reculer, tandis
que le nombre d’heures hebdomadaires moyennes de
travail est demeuré inchangé.

L’indicateur avancé des États-Unis s’est raffermi de
nouveau, et les sources de force et de faiblesse ont
été semblables à celles observées au Canada. Parmi
les dix composantes, six ont été en hausse. De plus,
les composantes liées à la demande des ménages
contribuent maintenant aux hausses observées depuis
plusieurs mois pour les indicateurs financiers.

Données stockées dans CANSIM: tableau 377-0003.

Pour plus de renseignements sur l’économie,
consultez le numéro de mars 2002 de L’Observateur
économique canadien (11-010-XPB, 23 $ / 227 $), qui
sera en vente le jeudi 21 mars. Voir Pour commander
les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Francine Roy au
(613) 951-3627, Groupe de l’analyse de conjoncture.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001F 5
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Indice composite
Septembre

2001
Octobre

2001
Novembre

2001
Décembre

2001
Janvier

2002
Février

2002
Dernier

mois
de

données
disponibles
var. en %

Indicateur avancé composite (1992=100) 166,4 166,7 166,8 167,4 169,0 170,9 1,1

Indice du logement (1992=100)1 109,5 111,6 112,6 116,2 122,0 127,5 4,5
Emploi dans les services aux personnes et aux

entreprises (en milliers) 2 477 2 476 2 482 2 489 2 503 2 518 0,6
Indice du cours des actions TSE 300 (1975=1 000) 7 565 7 310 7 248 7 248 7 297 7 457 2,2
Offre de monnaie, M1 (millions de $ de 1992)2 97 310 98 836 100 701 102 893 105 213 107 313 2,0
Indice avancé composite des États-Unis

(1992=100)3 107,6 107,7 107,7 107,8 108,1 108,6 0,5

Fabrication
Heures hebdomadaires moyennes de travail 39,1 39,1 39,0 38,9 38,9 38,9 0,0
Nouvelles commandes – biens durables (en

millions de $ de 1992)4 21 576 21 444 21 071 20 445 20 170 19 874 -1,5
Ratio des livraisons aux stocks de produits finis4 1,70 1,69 1,68 1,66 1,65 1,64 -0,015

Commerce de détail
Meubles et articles ménagers (en millions de $

de 1992)4 1 627 1 628 1 628 1 640 1 653 1 674 1,3
Ventes d’autres biens durables (en millions de $

de 1992)4 7 207 7 224 7 155 7 161 7 233 7 353 1,7
Indice composite non lissé 166,2 166,4 167,4 170,1 174,7 176,0 0,7

1 Indice composite des mises en chantier de logements (unités) et des ventes de maisons (service inter-agences).
2 Données obtenues après déflation par l’Indice des prix à la consommation.
3 Les statistiques figurant sur cette ligne ont été publiées au cours du mois indiqué, mais portent sur le mois précédent.
4 Les statistiques figurant sur cette ligne ont été publiées au cours du mois indiqué, mais portent sur deux mois avant.
5 Différence par rapport au mois précédent.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Enquête mensuelle sur les grands
détaillants
Janvier 2002

Le groupe des grands détaillants a bien commencé
l’année, les ventes atteignant 5,9 milliards de dollars, en
hausse de 10 % par rapport aux ventes de 5,3 milliards
de dollars enregistrées en janvier 2001.

La hausse des ventes de janvier a été bien répartie.
Tous les principaux groupes de produits pour les
grands détaillants ont connu une forte progression
comparativement à janvier 2001. Les ventes d’articles
de sport et de loisirs ont le plus augmenté d’une année
à l’autre. (Les données du présent communiqué ne sont
pas désaisonnalisées, et les pourcentages représentent
des variations d’une année à l’autre.)

Ventes, par marchandises, du groupe des
grands détaillants

Déc.
2001r

Janv.
2001

Janv.
2002p

Janv.
2001

à
janv.
2002

données non désaisonnalisées

millions de $ var. en %

Marchandises
Aliments et boissons 2 625 1 989 2 151 8,2
Vêtements, chaussures et

accessoires 2 300 821 891 8,5
Articles d’ameublement et

appareils électroniques 1 889 820 936 14,1
Articles de santé et de

soins personnels 785 476 538 13,1
Articles et fournitures pour

la maison 450 282 306 8,6
Articles de sport et de

loisirs 731 212 249 17,6
Quincaillerie et produits

pour pelouse et jardin 276 142 155 9,0
Autres biens et services 949 599 649 8,3

Total 10 005 5 341 5 875 10,0

r Données révisées.
p Données provisoires.

En janvier, les ventes d’articles de sport et de
loisirs ont enregistré une progression exceptionnelle
de 17,6 % par rapport à janvier 2001. Les ventes
d’équipement d’exercice et de conditionnement
physique, de bandes sonores, de cassettes vidéo
et de disques pré-enregistrés ainsi que d’équipements
de ski ont crû de plus de 20 %. Les ventes de jouets,
qui n’avaient pas beaucoup fluctué en 2001, se sont
fortement accrues de 16,0 % comparativement à
janvier 2001.

Les ventes d’articles d’ameublement et d’appareils
électroniques ont encore obtenu de bons résultats en

janvier. Depuis le début de cette enquête en 1997, les
consommateurs ont, pour la première fois, acheté plus
d’articles d’ameublement et d’appareils électroniques
provenant du groupe des grands détaillants que de
vêtements, de chaussures et d’accessoires. Les plus
importantes hausses des ventes de marchandises ont
été observées, entre autres, pour les gros appareils
ménagers, la literie et le linge, le matériel informatique
et les logiciels ainsi que pour les téléviseurs et le
matériel audio-vidéo. Des croissances plus modestes
ont été enregistrées pour les ventes de téléphones
et d’appareils électroniques de bureau à la maison
(+4,0 %) ainsi que pour les ventes de petits appareils
ménagers électriques (+7,0 %).

Les ventes de vêtements, de chaussures et
d’accessoires ont crû de 8,5 % en janvier, ce qui
constitue la meilleure progression d’une année à l’autre
depuis avril 2001. Les ventes de chaussures (+13,6 %)
ont été particulièrement fortes. Seules les ventes de
vêtements pour garçons et de robes pour femmes ont
diminué.

Dans la catégorie de la quincaillerie et des produits
pour la pelouse et le jardin, les ventes de produits
de rénovation des maisons, comme la peinture, le
papier peint et les outils, se sont fortement accrues
comparativement à janvier 2001.

Nota: L’Enquête mensuelle sur les grands détaillants
vise un groupe des plus grands détaillants de vêtements,
d’articles d’ameublement, d’appareils électroniques,
d’articles de sport, d’alimentation et de marchandises
diverses au Canada.

Données stockées dans CANSIM: tableau 080-0009.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec la Sous-section
du service à la clientèle au (613) 951-3549
ou composez sans frais le 1 877 421-3067
(detaillantsinfo@statcan.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Chantale Harvey au
(613) 951-0670 (chantale.harvey@statcan.ca), Division
de la statistique du commerce.

Statistiques de bois à pâte et de déchets
de bois
Janvier 2002

En janvier, les arrivages de bois à pâte ont
atteint 3 779 395 mètres cubes, en baisse de 16,1 %
par rapport aux 4 505 257 mètres cubes enregistrés

Statistique Canada - No de Cat. 11-001F 7
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en janvier 2001. Les arrivages de déchets de bois
ont diminué de 6,8 %, passant de 7 497 645 mètres
cubes en janvier 2001 à 6 987 268 mètres cubes en
janvier 2002. La consommation de bois à pâte et
de déchets de bois a totalisé 10 194 694 mètres
cubes, en baisse de 4,7 % comparativement
aux 10 702 256 mètres cubes observés en janvier 2001.

Les stocks de fermeture pour le bois à pâte et les
déchets de bois se sont établis à 12 274 491 mètres
cubes en janvier, en baisse de 14,5 % par rapport
aux 14 357 345 mètres cubes affichés en janvier 2001.

Les données de 2001 ont été révisées.

Données stockées dans CANSIM: tableau 303-0008.

Le numéro de janvier 2002 de Statistiques de
bois à pâte et de déchets de bois, vol. 45, no 1
(25-001-XIB, 6 $ / 55 $) est maintenant en vente. Voir
Pour commander les produits.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Gilles
Simard au (613) 951-3516 (simales@statcan.ca),
Division de la fabrication, de la construction et de
l’énergie.

Transporteurs routiers de marchandises
pour compte d’autrui, principaux
transporteurs
Quatrième trimestre de 2001

Au quatrième trimestre, les 82 principaux transporteurs
routiers pour compte d’autrui (les transporteurs
domiciliés au Canada dont les recettes d’exploitation
annuelles sont d’au moins 25 millions de dollars) ont
déclaré des recettes d’exploitation de 1,76 milliard de
dollars et des dépenses d’exploitation de 1,66 milliard
de dollars. Les recettes moyennes par transporteur ont
baissé quelque peu de 0,5 % pour se fixer à 21,5 millions
de dollars comparativement au quatrième trimestre
de 2000, tandis que les dépenses moyennes ont
baissé de 1,0 % pour atteindre 20,2 millions de dollars.
Cette situation financière des principaux transporteurs
pour compte d’autrui est similaire à celle observée au
quatrième trimestre de 2000.

Le ratio d’exploitation (les dépenses d’exploitation
divisées par les recettes d’exploitation) pour les

principaux transporteurs pour compte d’autrui s’est fixé
à 0,942, comparativement au ratio de 0,947 affiché
au quatrième trimestre de 2000 (un ratio supérieur
à 1,00 représente une perte d’exploitation).

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Gilles Paré au
(613) 951-2517 (paregil@statcan.ca), Division des
transports. Télécopieur: (613) 951-0579.

Extraction de charbon
2000

Le ralentissement économique dans les marchés
asiatiques a mené à une baisse de l’activité de
l’industrie de l’extraction de charbon en 2000 pour une
troisième année consécutive. La production de charbon
pour 2000 s’est chiffrée à 69 163 kilotonnes, en baisse
de 4,6 % comparativement à 1999, tandis que la valeur
de la production de charbon a diminué de 3,4 % durant
la même période pour atteindre 1,5 milliard de dollars.

Les exportations de charbon ont fléchi de 4,3 %
depuis 1999 pour atteindre 32 082 kilotonnes. Le Japon
a été la destination de 42,6 % des exportations
de charbon du Canada. Le reste de l’Asie a
représenté 23,8 % du marché extérieur pour le
charbon canadien, comparativement à 18,0 % pour
l’Europe. La majorité des exportations provenaient de
la Colombie-Britannique et ont été expédiées du port
de Vancouver.

L’emploi dans les mines de charbon a reculé
de 17,1 % pour se chiffrer à 5 850 employés en 2000,
tandis que les salaires et traitements ont chuté de 11,5 %
pour atteindre 376 millions de dollars. L’emploi dans les
mines a diminué dans toutes les provinces productrices
sauf au Nouveau-Brunswick. Dans les provinces de
l’Atlantique, l’emploi dans les mines de charbon a fléchi
de 37,7 % à la suite du remplacement du charbon
canadien par du charbon importé des États-Unis pour
la production d’électricité.

Le numéro de 2000 de la publication Extraction de
charbon (26-206-XIB, 19 $) paraîtra bientôt. Voir Pour
commander les produits.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (energ@statcan.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Mélanie Murray au
(613) 951-3560 (melanie.murray@statcan.ca), Division
de la fabrication, de la construction et de l’énergie.
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NOUVEAUX PRODUITS

Bulletin d’analyse, régions rurales et petites villes
du Canada, 1980 à 2000, vol. 3, no 7
Numéro au catalogue: 21-006-XIF
(gratuit).

Statistiques de bois à pâte et de déchets de bois,
janvier 2002, vol. 45, no 1
Numéro au catalogue: 25-001-XIB (6$/55$).

Investissements privés et publics au Canada,
perspectives pour 2002
Numéro au catalogue: 61-205-XIB (35$).

Indice des prix à la consommation, février 2002,
vol. 81, no 2
Numéro au catalogue: 62-001-XIB (8$/77$).
Paraît à 7 h le jeudi 21 mars.

Indice des prix à la consommation, février 2002,
vol. 81, no 2
Numéro au catalogue: 62-001-XPB (11$/103$).
Paraît à 7 h le jeudi 21 mars.

Importations par marchandise, janvier 2002, vol. 59,
no 1
Numéro au catalogue: 65-007-XMB (37$/361$).

Importations par marchandise, janvier 2002, vol. 59,
no 1
Numéro au catalogue: 65-007-XPB (78$/773$).

L’emploi et le revenu en perspective, mars 2002,
vol. 3, no 3
Numéro au catalogue: 75-001-XIF (5$/48$).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique en vente sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version micro-fiche, -XPB ou
-XPF, la version papier, -XDB, la version électronique
sur disquette et -XCB, la version électronique sur
CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone:
Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte: 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet: écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca) sous les rubriques Produits et services et Publications payantes ($).

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001F.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez: subscribe quotidien prénom et nom.

Rédactrice: Julie Bélanger (613) 951-1187, julie.belanger@statcan.ca
Chef de la Diffusion officielle: Madeleine Simard (613) 951-1088,
madeleine.simard@statcan.ca

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2002. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source: Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire: Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001F
au catalogue, date et numéros de page.
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